¹⁹⁰ „Unde oportet, quod ens contrahatur ad diversa genera secundum diversum modum praedicandi, qui consequitur diversum modum essendi; quia *quoties ens dicitur*, idest quot modis aliquid praedicatur, *toties esse significatur*, idest tot modis

Biće podeljeno na kategorije ništa ne govori o bivstvovanju. Zato što je njime označena suština, biće u kategorijama indiferentno je prema aktualnosti bivstvovanja suštine i zato ono označava prirodu i u aktu i u potenciji.

Osnovna podela bića na kategorije, što će reći osnovna podela načina bivstvovanja, jeste na biće po sebi i biće u drugom, na supstanciju i akcencijije. Supstancija ima *esse*, akcencijija *in esse*: biće je „na jedan način [pripisano] onom što istinski i svojstveno ima bivstvovanje ili jeste i na taj način pripisano je samo supstancijama koje subzistiraju po sebi i zato je *ono što uistinu jeste* nazvano supstancijom u prvoj knjizi *Fizike*. Sve one stvari koje ne subzistiraju u sebi, već u drugom i s drugim, bilo da su akcencijije, supstancijalne forme ili bilo koji delovi, nemaju bivstvovanje na takav način da uistinu jesu, već im je ono pripisano na drugi način, tj. kao ono po čemu nešto jeste”.¹⁹¹

Potrebno je, a sada je i moguće u opštim crtama ukazati na razliku između bića *per accidens* i kategorijalne akcencijije. „[R]azdeoba bića na biće po sebi i na akcidentalno biće zasnovana je na pripisivanju nečega nečemu drugom, bilo *per se* bilo *per accidens*. Razdeoba bića na supstanciju i akcencijiju zasnovana je na tome što je nešto po svojoj prirodi supstancija ili akcencijija”¹⁹². Biće po sebi i akcidentalno biće

significatur aliquid esse. Et propter hoc ea in quae dividitur ens primo, dicuntur esse praedicamenta, quia distinguuntur secundum diversum modum praedicandi. Quia igitur eorum quae praedicantur, quaedam significant quid, idest substantiam, quaedam quale, quaedam quantum, et sic de aliis; oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significat qualitatem, et sic de aliis” *In V Meta.*, l. 9, no. 890.

¹⁹¹ „Uno modo ut sicut ei quod proprie et vere habet esse vel est. Et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti: unde quod vere est, dicitur substantia in I Physic. Omnia vero quae non per se subsistunt, sed in alio et cum alio, sive sint accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse ita ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse alio modo, idest ut quo aliquid est; sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid habet esse album. Esse ergo proprie et vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti”, *Quodl.* 9, q. 2, a. 2.